atividades nestas empresas, excetuando-se as categorias diferenciadas, com abrangência 
territorial em ES. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - – PISO SALARIAL 

A partir de 1º de maio de 2009, o Piso Salarial da categoria será de R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco 
reais). 

PARÁGRAFO UNICO - Os trabalhadores readmitidos na mesma empresa e função não poderão receber 
novamente o salário de experiência, mas, tão somente o piso salarial contratual no valor de R$ 495,00 
(quatrocentos e noventa e cinco reais). 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

As empresas reajustarão os salários dos trabalhadores em 1º de maio de 2009, com aplicação do reajuste 
salarial de 6% (seis por cento), sobre os salários efetivamente pagos e reajustados de 1º de maio de 2008,